
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile  2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile 2002 
 
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SALERNO - Bando di gara per il controllo e manutenzione degli impianti 
audio/video a servizio delle aule didattiche delle sedi universitarie di Fisciano e Baronissi - Valore 
complessivo di Euro 50.000,00 oltre IVA. 

 
1. ENTE APPALTANTE: Università degli Studi di Salerno, Strada Provinciale, Via Ponte Don Melillo, 184084 

FISCIANO (SA), n. fax 089/966229; tel. n. 089/ 966230. 
2. Controllo e manutenzione degli impianti audio/video a servizio delle aule didattiche delle sedi 

universitarie di Fisciano e Baronissi. Valore complessivo di Euro 50.000,00 (Euro cinquantamila), oltre IVA, così 
suddiviso: 

- interventi a corpo: Euro 13.000,00 (Euro tredicimila); 
- interventi a misura: Euro 37.000,00 (Euro trentasettemila); 
3. Luogo dell’esecuzione: Fisciano e Baronissi (SA). 
4. Procedura di aggiudicazione: procedura aperta: asta pubblica. 
5 . ......... 
6. La durata del contratto è di 1 anno, con decorrenza dalla data del verbale di inizio del Servizio di 

Manutenzione Audio/Video. 
7. a) Il Disciplinare Tecnico Amministrativo, il Disciplinare di gara e la modulistica necessari per la 

partecipazione alla gara potranno essere ritirati, in sede di sopralluogo obbligatorio, presso l’Università degli 
Studi di Salerno, Ripartizione IV “Tecnica” - Ufficio Manutenzione Impianti - Strada Provinciale,- Via Ponte Don 
Melillo, 1 84084 FISCIANO (SA), tel. 089- 966130 6257, (gli stessi non saranno inviati a mezzo fax).  

Il Disciplinare di gara e la modulistica necessari per la partecipazione alla gara sono,- altresì, reperibili sul 
sito Internet www.unisa.it. 

b) ............ 
c) per il ritiro del Disciplinare Tecnico Amministrativo, il disciplinare di gara e della relativa modulistica 

non è previsto alcun pagamento. 
8.a) termine ultimo per la ricezione delle offerte: 13.5.2002, pena l’esclusione. Qualora si opti per la 

consegna a mano, le offerte dovranno pervenire all’indirizzo di seguito specificato entro e non oltre le ore 
14,00 del giorno 13.5.2002, pena l’esclusione. 

b) indirizzo al quale le offerte devono essere inoltrate: Università 
degli Studi di Salerno -, Direzione - Amministrativa - Ufficio Protocollo - Via Ponte Don Melillo - 84084 

Fisciano (SA). 
c) lingua: italiano. 
9. - La seduta è pubblica e si svolgerà il 15.5.2002 alle ore 10.30 presso la Sala 43/d delle riunioni del 

Rettorato dell’Ateneo. 
10. cauzione provvisoria: 2% dell’importo a base d’appalto, pari a £ 1.000,00 (Euro mille). 
11. cauzione definitiva: 5% dell’importo appaltato. 
12. Pagamenti come da Disciplinare Tecnico Amministrativo. 
13. Forme di raggruppamento delle imprese: come previsto dall’art. 11 del D.Lgs. 17 marzo 1995, n. 157 e 

successive modifiche ed integrazioni. 
14. Indicazioni riguardanti i fornitori e informazioni per la valutazione dei requisiti di carattere economico 

e tecnico: 
le indicazioni di cui sopra dovranno essere rese compilando il modulo di autocertificazione (allegato al 

disciplinare di gara) nelle forme di cui al D.P.R. 445/2000, sottoscritto con firma leggibile e per esteso, non 
autenticata e corredato da fotocopia di un documento in corso di validità, con la quale i legali rappresentanti 
attestino sotto la propria responsabilità il possesso dei seguenti requisiti:  

Requisiti minimi: 
• l’iscrizione nel registro della C.C.I.A.A. o, per le imprese non residenti in Italia, nel registro professionale 

dello Stato di appartenenza; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile  2002 2 / 2 
 

• il non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art. 11, primo comma, lettere a), b), c), d), e) ed f) 
del D.Lgs. 358/92, come richiamato dall’art. 12 del D.Lgs. n. 157/95; 

• l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile, con altri 
soggetti partecipanti alla gara; 

• il rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della legge n. 68/99; 
• abilitazioni legge n. 46/90 lett. a), con possibilità di subappalto; 
• Requisisti di capacità finanziaria ed economica: 
• presentazione di almeno una referenza bancaria (da allegarsi in originale al modulo di 

autocertificazione); 
• estratti dei bilanci dell’impresa relativi agli esercizi finanziari 1998 1999-2000, da cui risulti un fatturato 

globale complessivo per il triennio non inferiore a: Euro  100.000,00 (Euro centomila); importo globale dei 
servizi analoghi effettuati nel triennio 1998-1999-2000 non inferiore, per il triennio, a: Euro 50.000,00 (Euro 
cinquantamila). 

Requisiti di capacità tecnica: 
• elenco dei principali servizi espletati negli ultimi tre anni; descrizione delle apparecchiature tecniche e 

delle misure atte a garantire la qualità del servizio; 
• indicazione del numero medio annuo dei dipendenti negli ultimi tre anni e l’elenco dei soggetti 

responsabili per il servizio con indicazione dei titoli di studio e professionali e, in particolare, di quelli incaricati 
dei controlli di qualità. 

15. Periodo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dalla data di valutazione 
delle offerte. 

16. Criteri di aggiudicazione dell’appalto: a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa valutabile 
secondo i criteri di seguito elencati e descritti analiticamente nel Disciplinare Tecnico Amministrativo: 

1. prezzo offerto per le verifiche periodiche e per il censimento informatico degli impianti e dei 
componenti audio/video presenti nell’Ateneo Salernitano, al netto dell’I.V.A.: fino a 25 punti; 

2. Ribasso offerto nei listini di cui all’art. 3.5 del Disciplinare Tecnico Amministrativo per gli interventi a 
misura, al netto dell’I.V.A.: fino a 40 punti; 

3. programma di gestione e manutenzione degli impianti, valutato secondo i parametri di cui all’art. 12, 
lett. c) del Disciplinare Tecnico Amministrativo: fino a 30 punti; 

4. esperienze precedenti: fino a 5 punti. 
17. Altre indicazioni: ulteriori informazioni relative al presente appalto possono essere richieste alla 

Ripartizione IV “Tecnica” Ufficio Contratti dell’Ateneo - tel. 089/966229 e fax 966230 - per la procedura di gara 
ed all’Ufficio Tecnico Ufficio manutenzione impianti - tel. 089/966189-6257 per gli aspetti tecnici.  

E’ previsto sopralluogo obbligatorio da effettuare entro e non oltre il giorno 10.5.2002, previa prenotazione 
telefonica ai nn. 089/96-613016257. 

Il plico contenente l’offerta deve riportare ben visibile la dicitura: “Asta pubblica per il controllo e la 
manutenzione degli impianti audio/video a servizio delle aule didattiche delle sedi universitarie di Fisciano e 
Baronissi”. 

Il presente bando sarà pubblicato integralmente sul quotidiano Gazzetta Aste e Appalti e sul B.U.R.C. e, 
per estratto, sui seguenti quotidiani “Corriere della Sera” e “La Repubblica” pagine locali, nonché trasmesso 
agli Albi Pretori dei Comuni di Salerno, Baronissi e Fisciano e pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo ed è 
reperibile sul sito Internet: www.unisa.it.  

In ordine al procedimento instaurato si informa che i dati personali forniti sono tutelati dalla L. 675/96, 
recante disposizioni a tutele delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, per cui 
la divulgazione degli stessi è strettamente legata alle finalità della procedura di gara. 

Fisciano, 19.3.2002  
Il Rettore 

Raimondo Pasquino 
 
 

 
 


